
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 71 din 27.08.2025 

privind actualizarea  Devizului general pentru obiectivul de investiții 

” REABILITARE CLĂDIRE GRĂDINIȚĂ SAT VLĂDENI, COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL 

IAȘI PENTRUCREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE” 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință ordinară în data de 

27.08.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 126 

din 19.08.2025 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Vlădeni, județul Iași, înregistrat cu nr. 

3334 din data de 26.08.2025; 

- Raportul compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Vlădeni, județul Iași, înregistrat cu nr. 3343 din data de 

26.08.2025; 

- Avizul Comisiei de specialiate din cadrul Consiliului Local Vlădeni, județul Iași nr. 33 

din data de 27.08.2025; 

- Prevederile art. 44, alin. (1) și (4) din legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare. 

- Art. 7 din Hotărârea nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice. 

- Ordinul 1548/07.09.2021 al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind 

modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor  nr.2057 /2020 pentru 

aprobarea Ghidului  de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice 

şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie de unităţi de 

învăţământ; 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 
 

 

- Contractul de finanțare nr. 231/G/GES/04.05.2023 încheiat între comuna Vlădeni, 

județul Iași și Administrația Fondului pentru Mediu pentru finanțarea nerambursabilă 

în sumă de 2.140.277,72 lei pentru finanțarea obiectivului ” REABILITARE 

CLĂDIRE GRĂDINIȚĂ SAT VLĂDENI, COMUNA VLĂDENI, JUDEȚUL IAȘI 

PENTRU CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE”. 

 

Ținând seama de: 

- Proiectul Tehnic și Detalii de Execuție întocmit pentru obiectivul sus menționat aprobat 

prin HCL 11/09.02.2024;  

- Contractul de execuție de lucrări nr.51/19.06.2024, actualizat cu act adițional nr.1; 

 

 

Analizând : 

 

- Dispoziția de șantier nr 2 din 21.07.2025 emisă de proiectant; 

- Nota de renunțare si Nota de comandă suplimentară; 

- Devizul general actualizat , emis de proiectant la data de 30.07.2025; 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1) și (3) 

lit. e) și art. 196, lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART. 1. Se aprobă  Devizul general totalizator- eligibil și neeligibil actualizat, la faza de 

execuție pentru obiectivul de investiții ” REABILITARE CLADIRE GRADINITA SAT 

VLADENI, COMUNA VLADENI, JUDETUL IASI PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE”, finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu prin Programul privind 

creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie 

de unităţi de învăţământ. conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, astfel: 

Valoare investiție : 5.197.618,42 lei cu TVA 

Eligibil: 2.375.199,96 lei cu TVA și 1.998.644,00 lei fără TVA 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 
 

Neeligibil :2.822.418,46 lei cu TVA și 2.374.389,02 lei fără TVA  

ART.2. Anexa  nr. 1  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           ART. 3.Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, a primarului comunei și a prefectului județului Iași și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariavladeniiasi.ro   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

            Vasile BURA 

              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                       Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                  George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.08.2025, cu un număr de _13_ voturi pentru, 

voturi abţineri _0_, voturi împotrivă _0_, din totalul de _13_ consilieri prezenţi. 

 

     

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 71 / 

27.08.2025 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ 

simplă □ absolută □ calificată2 
27 / 08 / 2025  

 2 Comunicarea către primar2) 
27 / 08 / 2025 

  

 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 
în cel mul 10 zile de la 

adoptare 
 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 
27/08/2025 

  

 

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
-  

 6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 

efecte juridice7), după caz 
27/08/2025  

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro
http://www.primariavladeniiasi.ro/

